
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 593 ADW del 04/08/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 593 ADW del 04/08/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di rinnovo e di supporto annuale per il software specialistico in 

licenza d’uso denominato Antelope Environmental Monitoring Software, 
versione 5.13. Affidamento diretto all’operatore economico Geovis S.r.l. 
P.IVA 01828160596 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 per l'importo complessivo di € 30.000,00 più IVA, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. CIG Z953B89917.   

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli   uffici” è stato creato l’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) al fine di 

 centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

Dato atto che all’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è pervenuta la richiesta da parte 
della Sezione Centro di Ricerche Sismologiche di provvedere al rinnovo per dodici mesi 
del software specialistico in licenza d’uso denominato Antelope 5.13; 

Considerato che il rinnovo del software di cui trattasi è motivato dal fatto che lo stesso è utilizzato 
dal Centro di Ricerche Sismologiche nelle proprie attività di monitoraggio sismico 
nell’ambito delle convenzioni stipulate con la Protezione Civile della Regione Veneto e 
della Regione i Friuli Venezia Giulia, al fine di acquisire ed elaborare in tempo reale i dati 
registrati dalle quaranta stazioni dislocate sui rispettivi territori; 

Preso atto che il software Antelope attualmente utilizzato richiede periodici aggiornamenti al fine 
seguire l'evoluzione dell'hardware oltre che dell’introduzione di nuove funzionalità e 
implementazioni del medesimo; 

Considerato che ad oggi sul mercato e’ presente la versione Versione 5.13 del software di cui trattasi, 
prodotto dall’operatore economico estero Kinemetrics Inc., societa’ americana leader di 
mercato per quanto riguarda tecnologie, prodotti e soluzioni per il monitoraggio 
sismico;  

 
Dato atto            che a seguito di indagine informale di mercato e’ emerso che l’operatore economico 

estero Kinemetrics Inc ha come rappresentante dei propri prodotti in Italia l’operatore 
economico Geovis Srl P.IVA 01828160596  che risulta regolarmente iscritto alla 
piattaforma Me.PA per gli acquisti della Pubblica Amministrazione che ha già pubblicato 
a catalogo il prodotto di cui si necessita l’acquisto;  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 593 ADW del 04/08/2023 
 

 
  Considerato che la quotazione per la  Yearly Maintenance for the Antelope Environmental 

Monitoring Software, Version 5.13 for Linux or macOS 12 and 13 ammonta ad euro 
30.000,00 oltre IVA; 

 
Ravvisata  quindi la necessità di procedere conseguentemente all’affidamento diretto per il 

prodotto in  questione nei confronti dell’operatore economico Geovis Srl P.IVA 
01828160596  , in ottemperanza alle disposizioni normative attualmente vigenti in 
materia di affidamento di contratti pubblici ed in particolare modo all’art. 50, comma 1, 
lettera b), del nuovo Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

Rilevato che il servizio di rinnovo della validita’ della licenza ed il servizio di supporto per la 
medesima ha una di durata dodici mesi e si esplica nello specifico nell’aggiornamento 
completo del software e nel supporto tecnico online per l’intero periodo; 

Considerato che la copertura finanziaria del servizio di cui trattasi per il costo complessivo di euro 
30.000,00 oltre IVA ovvero euro 36.600,00 ivati grava sui fondi del Centro di Ricerche 
Sismologiche, il cui Gruppo di Supporto ha fornito i seguenti impegni di spesa: 

• impegno nr. 1825/23 capitolo 41702/100 per euro 18.300,00 Iva Istituzionale 

• impegno nr. 1823/23 capitolo 41702/140 per euro 18.300,00 Iva Istituzionale 

                                    
Richiamato l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ritenuto di nominare il sottoscritto Responsabile Unico 

del Progetto e la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

Considerato  di   aver   applicato   il   principio   di   rotazione   degli   operatori   economici di cui al 
disposto delle Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Accertato  che a carico dell’operatore economico Geovis Srl, P.IVA 01828160596 non vi sono 
annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC risulta essere regolare; 

Preso atto che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

Ritenuto  conseguentemente di dar corso alla Procedura di Acquisto MePA nr. 345352 Ordinativo 
esecuzione immediata nr. 7367291 a favore dell’operatore economico Geovis Srl, P.IVA 
01828160596; 

Visto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

 
Visto                       il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 593 ADW del 04/08/2023 
 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto del servizio di rinnovo e di 
supporto annuale per il  software specialistico in licenza d’uso denominato Antelope Environmental 
Monitoring Software, versione 5.13, a favore dell’operatore economico Geovis S.r.l. ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 per l'importo complessivo di € 30.000,00 più IVA, CIG 
Z953B89917 (Allegato 1); 
 

2. che la copertura finanziaria della spesa è garantita dagli impegni forniti dal Gruppo di Supporto del 
Centro di Ricerche Sismologiche come indicato nella premessa della presente determinazione, 
ovvero:  

• impegno nr. 1825/23 capitolo 41702/100 per euro 18.300,00 Iva Istituzionale 

• impegno nr. 1823/23 capitolo 41702/140 per euro 18.300,00 Iva Istituzionale 
 

3. che per la procedura di cui trattasi il sottoscritto svolge la funzione di Responsabile Unico del 
Progetto e la rag. Laura Riosa quella di Responsabile dell’Istruttoria; 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

 

       
 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 05/08/2023 18:42:27
IMPRONTA: BD7960919B2F611375910991580A4009D9E2118EE6AD54B9C19EF5C5B2513627
          D9E2118EE6AD54B9C19EF5C5B25136276A8BF0E4DA5ED4AE93B36E1B7C05DE8D
          6A8BF0E4DA5ED4AE93B36E1B7C05DE8D59B83C100F12DCC66FF2225BB31C9819
          59B83C100F12DCC66FF2225BB31C98191C9A081CF82F19B5EFD31529E40F86FB


